
OGGETTO: L.R. n. 4/2003 - R.R. n. 2/2007 - Autorizzazione alla variazione di attività sanitaria
in regime ambulatoriale all'interno della Casa di Cura Villa Serena, sita in Corso della Repubblica,
204 - 03043 Cass ino (FR), gestito dalla Società "Casa di Cura Villa Serena Srl" (P.JVA
002503 70608), con sede legale in Corso della Repubblica, 204 - 03043 Cassino (FR). ASL
Frosinone.

IL COMMISSARIO AD ACTA

SU PROPOSTA del Dirigente dell ' Ufficio requisiti autorizzativi e di accreditamento;

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni ;

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018 con la quale il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione
degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel
settore sanitario;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 5 giugno 2018;

VISTI in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e ss.mm .ii.;
• la Legge n.833/1978 e ss.mm.ii .;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;
• il D.M. 02 agosto 1991;
• la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e ss.mm.ii .;
• il D.P.R. 8 agosto 1994, n. 542, come modificato dalla Legge n.160 del 7 agosto 2016 ;
• il D.Lgs n. 626 del 19.9.1994;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e ss.mm.ii.;
• O. Lgs. 16 ottobre 2003 , n. 288 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n 81 del 9.4 .2008, aggiornato ed integrato con il D. Lgs. n. 106 del 3.8.2009 ;
• il DPCM 12 gennaio 2017 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00090 del 10/11/2010;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 de l lO febbraio 20 11 e ss.mm.ii.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00490 de l 21 /1012015;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00252 de l 04/071201 7;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00469 del 07/111201 7;
• il Decreto del Commi ssario ad Acta n. U00073 del 15/03/201 8;

CONSIDERATO:
• il DCA n. U00375 del 12111 /2014;
• il DCA n. U00049 del 14/02/201 7;
• il DCA n. UOOl 22 del 21 /04/201 7;

VISTA l'i stanza acquisita dalla Regione Lazio con prot. n. 660944 del 29112/201 7, con la quale il
Legale Rappresentante della società "Casa di Cura Villa Serena Srl" (P.JVA 00250370608), ha
richiesto, ai sensi dell'art. 3 R.R. 02/2007, l' autorizzazione alla variazione di attiv ità sanitaria del
poliambul atorio all 'interno della Casa di Cura Villa Serena sito in Corso Repubbli ca, 204 - 03043
Cassino (FR), con r aggiunta delle seguenti branche: Dermatologia, Oculistica e

Pagina 2 /5



Otorinola ringoiatri a, Cardio logia, Uro logia, A ngiologia e Chirurgia Vascolare, Ortopedia ,
Neurochirurgia , Neuropsichiatria, Neuropsichiatria Infantile, Neurologia, Reumatologi a,
Endocrinologia, DiabetoIogia, Geriatria, Psicologia e Psicoterapia, Gastroenterologi ed Endoscopia
Digestiva, Ecografia;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata regolare e conforme a quanto
rich iesto dall 'art. 8, comma 2 R.R. 02/2007, l'Area Pianificazione e Controllo Stra tegico, Verifiche
e Accreditamenti - Ufficio Requis iti Autorizzativi e di Acc redi tamento della Reg ione Lazio , con
nota prot , region ale n. 44 8983 del 26/0 l /20 18, ha richies to al Dipart imento di Prevenzione de lla
ASL di Frosinone di effettuare la verifica, di cui agli artt, 7 della L.R. n. 4/2003 e 9 del R.R. n.
2/2007, p resso la Casa di Cura Villa Serena sita in Corso Repubblica, 204 - 03043 Cassino (FR) ,
gestito dalla società "Casa di Cura Villa Serena Srl" (P .1VA 00250370608), con sede legale in
Corso Repubblica, 204 - 03043 Cassino (FR);

VISTA la nota ASL prot. n. 74173 del 10/09/2018, acquisita alla Regione Lazio con prot , n.
559374 del 17/09/2018, con il quale il Direttore Generale della ASL Frosinone ha trasmesso il
parere favorevole del Dipartimento di Prevenzione (nota prot, 72825 del 04/09/2018), per la
variazione dell'attività sanitaria ambulatoriale della Casa di Cura Villa Serena, sita in Corso
Rep ubb lica, 204 - 03043 Cassino (FR), con l'aggiunta delle seguenti branche , come di seguito
elencate: Oculistica, Otorinolaringoiatria, Angio logia e Chirurgia Vascolare, Dermatologia,
Diabetologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Ne urochirurgia , Neurologia, Neuropsichiatria,
Neuropsichiatria Infantile, Ortopedia, Reumatologia, Uro logia;

CONSIDERATO che da un lato la Regione non procede all'autorizzazione di singole presta zion i
(ecografie), ma di linee di att ività , ovvero branche mediche e che nel caso di spec ie è autorizzata la
diagnostica per immagini, all'interno della quale possono essere astrattamente erogate anche tali
prestazioni e dall 'altro che la Psicologia e la Psicoterapia non risultano essere branche "mediche" e,
pertanto, non possono essere autorizzate;

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare, ai sens i dell 'art, 7 della L.R . 4/2003 e dellart. lO del
R.R. n. 2/2007, la variazione di attività sanitaria ambulatoriale della Casa di Cura Villa Serena, sita
in Corso Repubblica, 204 - 03043 Cassino (FR), gesti ta dalla società società "Casa di Cura Villa
Serena Srl" (P.lVA 00250370608), con sede legale in Corso Repubblica, 204 - 03043 Cassino
(FR), con l' aggiunta de lle seg uenti branche, come di seg uito elencate: Oculistica ,
Otorinolaringoiatria, Ang iologia e Chiru rgia Vascolare, Derm atologia, Diabetologia,
Endo crino logia, Gastroentero logia, Neurochirurgia, Ne urologia, Neuropsichiatria, Neuropsichiatria
Infantile, Ortopedia, Reumatolog ia, Urolog ia;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

I. di autorizzare, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 4/2003 e dell'art. lO del R.R. n. 2/2007, la
variazione di attività sanitaria ambulatoriale della Casa di Cura Villa Serena, sita in Corso
Repubblica, 204 - 03043 Cassino (FR), gestita dalla società società "Casa di Cura Villa
Serena Srl" (P .lVA 00250370608), con sede legale in Corso Repubblica, 204 - 03043
Cassino (FR), con l' aggiunta de lle seguenti branche, come di seguito elencate: Oculistica,
Otorinolaringoiatria, Angiologia e Chirurgia Vascolare, Dermatologia, Diabetologia,
Endocrinologia, Gastroenterologia, Neurochirurgia, Neurologia, Neuropsichiatria,
Ne uropsich iatria Infantile, Ortopedia, Reumatologia, Uro logia;

2. null'altro è variato rispetto a quanto disp osto con il DCA n U00375 del 12/] 1/2014, DCA n.
U00049 del 14/02 /201 8 e con il DCA n. UOOl22 del 21/04/201 7.

Pagina 3 /5



In ragione della presente autorizzazione la configurazione della struttura risulta essere la seguente:

IN AUTORIZZAZIONE:

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO
A C ICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE per complessivi n. 49 post i letto cosi
ripartiti :

R AG GR UPPAM ENT O MEDICO n. 49 posti letto così suddivisi:

- n. posti letto 25

- n. post i letto IO

- n. posti letto 14

MEDICINA GENERALE

GERIATRIA

CARDIOLOGIA

SERVIZI DELLA STRUTTURA: (Tutti aperti a pazienti esterni)
- Diagnostica Per Immagini (TAC ed ecografie):
- Laboratorio analisi cliniche:

Amb ulatori per visite specialistiche per le seguenti branehe:
- Cardiologia:
- Geriatria:

Pneumologia (ma lattie dell'apparato respiratorio ai sensi del D.M . 30 gennaio 1998 e
ss.mm.i i.);

- Medicina Generale;
- Oculistica:
- Otorinolaringoiatria;
- Angiologia:
- Chirurgia Vascolare;
- Dermatologia:
- Diabetologia;
- Endocrinologia;
- Gastroenterologia:
- Neurochirurgia;
- Neurologia;
- Neuropsichiatria e Neuropsichiatria Infantil e;
- Ortopedia;
- Reumatologia;
- Urologia;

IN ACCREDITAMENTO:

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALIERO
A CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE per complessivi n. 25 posti letto cosi
ripartiti :

RAGGRUPPAMENTO MEDICO n. 25 posti letto così suddivisi:

- n. post i letto 25 MEDICINA GENERALE

SERVIZI DELLA STRUTTURA: (Tutti aperti a pazienti esterni)

- Diagnostica Per Immagini (esclusa TAC);
- Laboratorio analisi cliniche;

Pagina 4 /5



Il Legale Rappresentante è IL Sig. VICANO Mauro, nato a Isola Del Liri (FR) , il 01/0311958, C.F.
VCNMRA58CO IE340Q.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Lega le Rappresentante della struttura, alla ASL di
Frosinone, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura ed al Comune di Cassino,
ove ha sede l' attività.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requisiti prodotti e/o dichiarati,
final izzati al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle comp etenze della
Regione Lazio, rimangono in capo agli enti, alle amministraz ioni e agli organismi comunque
denominati titolari del loro rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto a lla condizio ne risolut iva esp ressa della decade nza
automatica ove le amministrazion i o gli enti diversi dalla Regione Laz io accertino, nell'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti
prodotti e/o dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presen te
provvedimento.

La presente autorizzaz ione potrà subire variazioni per effe tto della modifica dei requi siti minim i.

Si richiama l' obbli go della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti
disposizioni che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai
relativi provvedimenti regolamentari e amministrativi di attuaz ione che richiedono la preventiva
autorizzazione regionale.

Si richiama l'obb ligo dell'Azienda San itaria Locale competente per territorio a vigilare su lla
pers istenza dei requ isiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento,
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 101I1f2010 e
successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giur isdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel term ine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termin e di giorni 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notific a.

Pagina 5 /5




